К делу № 1-334/2023 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Армавир «08» июня 2023 г. 

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего - судьи Колодяжного Н.В., государственного обвинителя – помощника Кавказского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Фабрицкого А.П., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Ершовой Л.В., представившей удостоверение 

<

...> и ордер 

<

...>, при секретаре Дроганец Н.В., рассмотрев в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

...> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление, квалифицируемое как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 17.03.2023 г. около 08 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

...> Бригада и имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотического средства в крупном размере, для личного употребления, без цели сбыта, используя мобильный телефон «Xiaomi Redmi 9S», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через мессенджер «ТЕЛЕГРАМ», на аккаунте связался с неустановленным лицом и сообщил о своем желании приобрести у него наркотическое средство. Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1 после получения информации о способе приобретения наркотического средства, при помощи платежного терминала, произвел на неустановленный номер Qiwi-кошелька, принадлежащий указанному неустановленному лицу, денежный перевод в сумме 2640 рублей, тем самым произвел оплату за приобретаемое наркотическое средство содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,280 грамм. После произведенной оплаты, ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере «ТЕЛЕГРАМ», на аккаунте, получил от неустановленного лица сведения в виде географических координат и фотографии места расположения тайника с наркотическим средством. 17.03.2023 около 10 часов 15 минут, он прибыл на участок местности, имеющий географические координаты 45.00497 северной широты и 41.07741 восточной долготы в лесополосе, расположенной в районе грузового парка «Т» ст. Армавир-Туапсинский, в 215 метрах на юго-восток от ограждения производственного здания ООО «Владислав» находящегося по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, Северная Промзона, 30, где забрал из тайника сверток с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,280 грамм. Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1 поместил в карман надетых на нем брюк и незаконно хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта, с момента приобретения до 10 часов 20 минут 17.03.2023, когда в 10 часов 20 минут этого же дня ФИО1 был выявлен сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, после чего ФИО1 в указанное время выбросил сверток с наркотическим средством, который был обнаружен и изьят в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 40 минут 17.03.2023г. Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1 и 229 УК РФ», масса 1,280 грамм является крупным размером для наркотического средства N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, по факту незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, совершенных в крупном размере, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Кроме полного признания вины в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, совершенных в крупном размере, вина подсудимого ФИО1 подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Оглашенными на основании ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 (л.д. 79-83; л.д. 162-165), согласно которых, примерно в 2020 году, точную дату не помнит, из социальных сетей интернета, ему стало известно о синтетических наркотических средствах, которые возможно приобрести посредством сети «интернет» и «закладки». По возможности, ради своего интереса и любопытства, он несколько раз заказывал себе наркотическое средство синтетического происхождения, исключительно с целью личного употребления. Так, 17.03.2023, находясь в доме предоставленном ему по месту работы по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, хут. Стеблицкий, 6-я Бригада, при помощи своего мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi 9S», с сим-картой оператора «РостелеКом», с абонентским номером 

<

***>, примерно в 08 часов 00 минут решил заказать через мессенджер «ТЕЛЕГРАМ», на аккаунте «Скорпион», наркотическое средство, именуемое как «Соль», в целях личного употребления. На вышеуказанном аккаунте «Скорпион», ему предоставили прейскурант цен и количество веса, на наркотические средства, находящиеся в г. Армавире. Далее, он выбрал фасовку в размере 1,00 грамм наркотического средства «Соль», по цене 2640 (две тысячи шестьсот сорок) рублей, после чего аккаунт «Скорпион» выдал соответствующие реквизиты для оплаты. Далее, в этот же день 17.03.2023, он поймал такси по пути к остановке в хуторе Стеблицком, на котором поехал в г. Армавир. Заехав в город Армавир, со стороны трассы, он попросил водителя остановиться возле одной из общественных остановок, где находился платежный терминал. Далее водитель остановился возле одной из остановок г. Армавира, после чего примерно в 09 часов 30 минут он перевел деньги через «QIWI» кошелек, на вышеуказанный счет, который ему предоставил указанный магазин, сумму 2640 (две тысяча шестьсот сорок) рублей, за наркотическое средство. Практически сразу же после перевода денежных средств, примерно через 1 минуту, он получил координаты на свой мобильный телефон через интернет, а именно на аккаунте «Скорпион», где находились географические координаты и фотография с местом тайниковой закладки наркотического средства, а именно в г. Армавире, Краснодарского края, вблизи ж/д полотна. Далее на вышеуказанном такси он направился к ближайшей местности «тайниковой» закладки. 17.03.2023 примерно в 10 часов 10 минут прибыв на место, он расплатился с такси, после чего машина сразу же уехала, а он направился в лесополосу на место, по указанным координатам отображённых на фотографии. Прибыв на место, примерно в 10 часов 15 минут, он обнаружил растущее дерево похожее на фото, где находился прикопанный в земле сверток в изоляционной ленте черного цвета с наркотическим средством «Соль». Он сразу же поднял тайниковую закладку и положил в карман одетых на нем спортивных брюк для последующего личного употребления. После того как забрал «закладку», сразу же с браузера своего телефона удалил всю информацию касающуюся о заказе наркотического средства, а именно вход на интернет сайт и сам аккаунт «Скорпион» с фотографией места «закладки» и географическими данными. После этого он убедился, что в данном месте более других «закладок» с наркотическим средством не имеется, решил направится в обратную сторону, куда ранее приехал на такси. 17.03.2023, около 10 часов 20 минут, когда он отходил от вышеуказанного дерева, где поднял сверток в изоляционной ленте черного цвета с наркотическим средством, к нему подошли двое мужчин в гражданской форме одежды, представились сотрудниками полиции, в это время он достал вышеуказанный сверток из своего кармана и откинул его в сторону с целью избежать какую-либо ответственность. Сотрудники полиции его задержали, после чего разъяснили ему права и то, что он подозревается в употреблении и хранении наркотических веществ. На указанное место была вызвана следственно-оперативная группа, по прибытии которой ему были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ и право пользоваться услугами адвоката, на что он ответил, что показания желает давать добровольно. После этого в ходе осмотра места происшествия в присутствии двух понятых и сотрудника полиции – эксперта, обнаруженный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета с веществом внутри, был изъят, уложен в полимерный пакет, который был опечатан. Также в ходе осмотра следователем был изъят выложенный им мобильный телефон «Xiaomi Redmi 9S», который был упакован и опечатан в другой полимерный пакет. На бирках расписались все участвующие лица. В ходе осмотра он также указал точное место приобретения «закладки» наркотического средства. По результатам осмотра следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был зачитан всем участникам осмотра, в том числе и ему. Все участвующие подписали протокол, подтвердив правильность внесенных в него сведений. 

Показаниями свидетеля Б.Е.Е., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что 17.03.2023 г., он находился в районе грузового парка «Т» ж/д станции Армавир-Туапсинский в г. Армавире Краснодарского края, где примерно в 11 часов 50 минут к нему обратились сотрудники ЛОП на ст. Армавир, с предложением поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, в связи с задержанием лица подозреваемого в незаконном хранении наркотических средств. Он согласился, так как располагал свободным временем, после чего они проследовали к месту осмотра. В качестве второго понятого присутствовал Р.А.Г. В осмотре места происшествия помимо сотрудников полиции, также присутствовал ранее ему незнакомый, как тот представился – ФИО1, 

<

...> года рождения, который как он понял, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном хранении наркотических средств. Перед началом осмотра, следователь разъяснил ФИО1 положения ст. 51 Конституции РФ, на что последний сообщил, что показания желает давать добровольно, в услугах защитника на момент осмотра не нуждается. Остальным участникам осмотра был разъяснен цель и порядок проведения осмотра, права и обязанности его участников. Осмотром места происшествия являлся участок местности в лесополосе, расположенный на территории грузового парка «Т» ст. Армавир-Туапсинский, недалеко от ж/д рельс, в 210 метрах на юго-восток от ограждения производственного здания по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, Северная Промзона, 30, где на земле, рядом с ФИО1 был обнаружен 1 сверток из изоляционной ленты черного цвета с неизвестным веществом внутри. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил всем, что данный сверток принадлежит тому, который отбросил от себя при виде сотрудников полиции, в котором находится приобретенное тем, 17.03.2023 на интернет-сайте наркотическое средство синтетического происхождения именуемое «солью», с целью личного употребления. Со слов ФИО1 стало известно, что наркотическое средство тот приобрел по географическим координатам присланным тому на сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 9S», в «тайниковой закладке» возле одного из произрастающих деревьев, рядом с местом его задержания. Далее, указанный сверток из изоляционной ленты черного цвета был изъят, уложен в полимерный пакет, который был опечатан и подписан всеми участвующими лицами. Также в ходе осмотра, следователем был изъят выложенный ФИО1, принадлежащий тому мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 9S», который был упакован и опечатан в другой полимерный пакет. На бирках расписались все участвующие лица. Далее, в ходе осмотра, ФИО1 добровольно указал на место расположенное в 5 метрах на юго-восток от места обнаружения свертка из изоляционной ленты черного цвета, а именно место под растущим деревом, где пояснил, что именно на этом месте, на земле, возле ствола растущего дерева, 17.03.2023 примерно в 10 часов 15 минут тот обнаружил и поднял сверток с наркотическим средством «соль», приобретенное ранее посредством сети интернет. В ходе осмотра было установлено, что место указанное ФИО1 находилось в 215 метрах на юго-восток от ограждения производственного здания по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, Северная Промзона, 30. По результатам осмотра был составлен соответствующий протокол и подписан всеми участвующими лицами. Показания в ходе осмотра ФИО1 давал добровольно, без принуждения со стороны сотрудников полиции (л.д. 124-126)

Показаниями свидетеля Р.А.Г., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что 17.03.2023, он находился в районе грузового парка «Т» ж/д станции Армавир-Туапсинский в г. Армавире Краснодарского края, где был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении осмотра места совершения преступления в связи с задержанием лица подозреваемого в незаконном хранении наркотических средств. Он согласился, так как располагал свободным временем, после чего они проследовали к месту осмотра. В качестве второго понятого участвовал ФИО2 В осмотре места происшествия помимо сотрудников полиции, также присутствовал ранее ему незнакомый, как стало известно позже – ФИО1, 

<

...> года рождения, который был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном хранении наркотических средств. Осмотр места происшествия был произведен следователем Т.К.А. в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 40 минут. Перед осмотром участвующим были разъяснены их права, ФИО1 было разъяснено право не свидетельствовать против себя, на что тот пояснил, что показания давать желает, в услугах защитника на момент осмотра не нуждается. Местом осмотра являлся участок территории в лесополосе, расположенный в грузовом парке «Т» ст. Армавир-Туапсинский, недалеко от ж/д пути, в 210 метрах на юго-восток от ограждения производственного здания по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, Северная Промзона, 30, где рядом с ФИО1 на земле был обнаружен 1 (один) небольшой полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета с неизвестным веществом внутри. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил всем, что данный сверток принадлежит тому, в котором находится наркотическое средство «Соль», приобретенное тем 17.03.2023 посредством сети интернет в тайниковой «закладке», с целью личного употребления. Со слов ФИО1 стало известно, что наркотическое средство в сети интернет тот приобрел по географическим координатам присланным тому на сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 9S», возле одного из произрастающих деревьев, рядом с местом его задержания. Указанный сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым веществом и сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 9S», принадлежащие ФИО1, были изъяты, уложены в отдельные друг от друга полимерные пакеты, опечатаны бумажными бирками и подписаны всеми участвующими лицами. Далее в ходе осмотра места происшествия, ФИО1 также в присутствии всех участвующих лиц, добровольно указал место «закладки» приобретенного тем 17.03.2023 полимерного свертка с наркотическим средством, а именно на земле, возле ствола растущего дерева, расположенного в непосредственной близости от места его задержания. Место приобретения наркотического средства, указанное ФИО1 находилось в 215 метрах на юго-восток от ограждения производственного здания по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, Северная Промзона, 30. По результатам осмотра был составлен протокол, который зачитан всем его участникам. Все было записано верно. ФИО1, как и остальные участники осмотра, подписали протокол, подтвердив правильность внесенных в него данных (л.д. 127-129)

Показаниями свидетеля С.К.А., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что в ЛОП на ст. Армавир он работает с 2018 года, в должности оперуполномоченного ГУР – с 2021 года по настоящее время. Так, 16.03.2023 из оперативных источников поступила информация о том, что гражданин ФИО1, 

<

...> года рождения, проживающий в 

<

...>, хут. Стеблицкий, 6-я Бригада, употребляет наркотические средства, причастен к незаконному хранению наркотических средств. Также стало известно, что ФИО1 планирует заказать наркотическое средство «соль» через сеть интернета, и пойти в дневное время суток 17.03.2023 за «закладкой» в район грузового парка «Т» ж/д станции Армавир-Туапсинский г. Армавира Краснодарского края. В связи с вышеизложенным, в соответствии с Федеральным Законом РФ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ, им совместно с оперуполномоченным ГУР ЛОП на ст. Армавир Б.А.А., было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в месте возможного незаконного приобретения ФИО1 наркотического средства. Наблюдение проводилось 17.03.2023 с 08 часов 00 минут за участком местности лесополосы вблизи 20-го подъездного пути в грузовом парке «Т» ж/д станции Армавир-Туапсинский, а также прилегающей территории. «Наблюдение» проводилось без фото и видео фиксации, так как не позволяла местность и существовала вероятность изобличения хода проведения ОРМ. Около 10 часов 10 минут 17.03.2023, их внимание привлек объект «наблюдения», а именно ФИО1, который прибыл пешком со стороны Северной Промзоны г. Армавира, несколько раз обернулся по сторонам и убедившись, что за тем никто не наблюдает, направился в лесополосу напротив 20-го подъездного пути ст. Армавир-Туапсинский и скрылся с зоны видимости. Далее в 10 часов 17 минут 17.03.2023, ФИО1 опять появился в поле их зрения, при этом постоянно озирался по сторонам, ввел себя настороженно, после чего в 10 часов 20 минут они подошли к тому с целью проверки причастности к незаконному обороту наркотических средств, который в этот момент сбросил имевшийся при себе сверток из изоляционной ленты черного цвета с неизвестным содержимым на землю. О происшедшем он по телефону сообщил оперативному дежурному ЛОП на ст. Армавир Г.М.М., который через некоторое время направил на место следственно-оперативную группу в составе следователя Т.К.А., эксперта А.А.А. и двух понятых для производства осмотра места происшествия. Он участником осмотра не был, однако находясь на некотором расстоянии, видел и слышал все происходящее. Перед осмотром, всем участвующим лицам следователем были разъяснены их права, ФИО1 было разъяснено право не свидетельствовать против себя, на что тот пояснил, что показания давать желает, в услугах защитника на момент осмотра не нуждается. Местом осмотра являлся участок местности в лесополосе, расположенный на территории грузового парка «Т» ст. Армавир-Туапсинский, недалеко от 20-го подъездного пути, где на земле, рядом с ФИО1 был обнаружен 1 сверток из изоляционной ленты черного цвета с неизвестным веществом внутри. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 добровольно пояснил всем, что данный сверток принадлежит тому, который тот сбросил при виде сотрудников полиции. В данном свертке находится приобретенное тем, 17.03.2023 на интернет-сайте, наркотическое средство синтетического происхождения именуемое «солью», с целью личного употребления. Со слов ФИО1 стало известно, что данное наркотическое средство приобретено тем по географическим координатам присланным тому на сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 9S», в «тайниковой закладке» возле одного из произрастающих деревьев, рядом с местом его задержания. Далее, указанный сверток из изоляционной ленты черного цвета был изъят, упакован в полимерный пакет и опечатан соответствующей биркой с подписями всех участвующих лиц. Также в ходе осмотра был изъят добровольно выложенный ФИО1, принадлежащий тому мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 9S», который был упакован и опечатан в другой полимерный пакет. Далее, в ходе осмотра, ФИО1 указал на место расположенное в 5 метрах от места обнаружения свертка из изоляционной ленты черного цвета, а именно место под растущим деревом, где пояснил, что именно на этом месте, на земле, возле ствола растущего дерева, 17.03.2023 примерно в 10 часов 15 минут, тот обнаружил и поднял сверток с наркотическим средством «соль», приобретенное посредством сети интернет. В ходе осмотра следователем было установлено, что место указанное ФИО1 находилось в 215 метрах на юго-восток от ограждения производственного здания по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, Северная Промзона, 30. Все пояснения ФИО1 давал в присутствии понятых добровольно и без какого-либо принуждения. По результатам осмотра следователем был составлен соответствующий протокол и подписан всеми его участниками (л.д. 137-139)

Показаниями свидетеля Б.А.А., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что в ЛОП на ст. Армавир работает с 2010 года, в должности оперуполномоченного ГУР – с 2017 года. Помимо других, в его обязанности входит выявление и пресечение преступлений, в том числе в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий в соответствии с Федеральным Законом РФ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ. Так, 16.03.2023 в ГУР ЛОП на ст. Армавир поступила оперативная информация в отношении гражданина ФИО1, 

<

...> года рождения о том, что последний 17.03.2023 в дневное время планирует на территории ж/д инфраструктуры, а именно в районе грузового парка «Т» ж/д станции Армавир-Туапсинский г. Армавира Краснодарского края, приобрести тайниковую закладку с синтетическим наркотическим веществом. В связи с вышеизложенным, им совместно с оперуполномоченным ГУР ЛОП на ст. Армавир С.К.А., было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в месте возможного незаконного приобретения ФИО1 наркотического средства. Наблюдение проводилось 17.03.2023 с 08 часов 00 минут, за участком местности лесополосы вблизи 20-го подъездного пути в грузовом парке «Т» ж/д станции Армавир-Туапсинский. Около 10 часов 10 минут 17.03.2023, их внимание привлек объект «наблюдения», а именно ФИО1, который пешком направлялся со стороны Северной Промзоны г. Армавира в лесополосу напротив 20-го подъездного пути ст. Армавир-Туапсинский и скрылся с зоны видимости. Через непродолжительное время, ФИО1 опять появился в поле их зрения, при этом явно нервничал и ввел себя настороженно, после чего в 10 часов 20 минут они подошли к тому с целью проверки на причастность к незаконному обороту наркотических средств, который в этот момент сбросил имевшийся при себе сверток из изоляционной ленты черного цвета с неизвестным содержимым на землю. О происшедшем оперуполномоченный С.К.А. по телефону сообщил оперативному дежурному ЛОП на ст. Армавир Г.М.М., который через некоторое время направил на место следственно-оперативную группу и двух понятых для производства осмотра места происшествия. Он участником осмотра не был, однако находясь на некотором расстоянии, видел и слышал все происходящее. Перед началом осмотра следователь разъяснил ФИО1 положения ст. 51 Конституции РФ, на что последний сообщил, что показания желает давать добровольно, в услугах защитника на момент осмотра не нуждается. Остальным участникам осмотра следователь разъяснил цель и порядок проведения осмотра, права и обязанности его участников. Местом осмотра являлся участок территории в лесополосе, расположенный в грузовом парке «Т» ст. Армавир-Туапсинский, недалеко от 20-го подъездного ж/д пути, где рядом с ФИО1 на земле был обнаружен 1 (один) небольшой полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета с неизвестным веществом внутри. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил всем, что данный сверток принадлежит тому, в котором находится наркотическое средство «Соль», приобретенное тем 17.03.2023 посредством сети интернет в тайниковой «закладке», с целью личного употребления. Со слов ФИО1 стало известно, что наркотическое средство в сети интернет тот приобрел по географическим координатам присланным тому на сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 9S», возле одного из произрастающих деревьев, рядом с местом его задержания. Указанный сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым веществом и сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 9S», принадлежащие ФИО1, были изъяты, уложены в отдельные друг от друга полимерные пакеты, опечатаны бумажными бирками и подписаны всеми участвующими лицами. Далее в ходе осмотра места происшествия, ФИО1 также в присутствии всех участвующих лиц, добровольно указал место « тайниковой закладки» приобретенного тем 17.03.2023 свертка с наркотическим средством, а именно на земле, возле ствола растущего дерева, расположенного в непосредственной близости от места того задержания. Место приобретения наркотического средства, указанное ФИО1 находилось в 215 метрах на юго-восток от ограждения производственного здания по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, Северная Промзона, 30. Следователем также были установлены географические координаты указанного ФИО1 места приобретения наркотического средства. По результатам осмотра был составлен соответствующий протокол и подписан всеми участвующими лицами. Позже ему стало известно, что в результате проведения экспертизы изъятого у ФИО1 вещества, это производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,280г. (л.д. 145-147)

Материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом осмотра места происшествия от 17.03.2023 г., фототаблицей, согласно которых был осмотрен участок местности в лесополосе, расположенный в грузовом парке «Т» ст. Армавир-Туапсинский, недалеко от ж/д пути, в 210 метрах на юго-восток от ограждения производственного здания по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, Северная Промзона, 30, где рядом с ФИО1 на земле был обнаружен 1 (один) полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что данный сверток принадлежит ему, в котором находится наркотическое средство «Соль», приобретенное им 17.03.2023 посредством сети интернет в тайниковой «закладке», с целью личного употребления. Со слов ФИО1 стало известно, что наркотическое средство в сети интернет он приобрел по географическим координатам присланным ему на сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 9S», возле одного из произрастающих деревьев, рядом с местом его задержания. Указанный сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым веществом и сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 9S», принадлежащие ФИО1, были изъяты, уложены в отдельные друг от друга полимерные пакеты, опечатаны бумажными бирками и подписаны всеми участвующими лицами. Далее в ходе осмотра места происшествия, ФИО1 указал место «закладки» приобретенного им 17.03.2023 полимерного свертка с наркотическим средством, а именно на земле, возле ствола растущего дерева, расположенного в 5 метрах от места его задержания. Место приобретения наркотического средства, указанное ФИО1 имел географические координаты 45,00497, 41.07741 и находилось в 215 метрах на юго-восток от ограждения производственного здания по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, Северная Промзона, 30. Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей, доказывается незаконные приобретение, хранение ФИО1 наркотического средства, совершенные в крупном размере (л.д. 9-24)

- заключением эксперта № 38/39 от 23.03.2023 г., которым установлено, что представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 17.03.2023 в ходе осмотра места происшествия у ФИО1, массой на момент исследования 1,280г., содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Заключением доказывается незаконные приобретение, хранение ФИО1 наркотического средства, совершенные в крупном размере (л.д. 46-55)

- сопроводительным письмом «О предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности» от 23.03.2023 г., которым в ЛОП на ст. Армавир предоставлены результаты ОРМ «Наблюдение» проведенного в отношении ФИО1 ( л.д. 58-59 )

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд рег.№262 от 23.03.2023, которым в ЛОП на ст. Армавир предоставлены документы ОРМ «Наблюдение» проведенного в отношении ФИО1 ( л.д. 60-61 )

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей рег.№261 от 23.03.2023, которым рассекречены документы ОРМ «Наблюдение» проведенного в отношении ФИО1 ( л.д. 62-63 )

- рапортом о/у ГУР ЛОП на 

<

...> лейтенанта полиции С.К.А. №207 от 16.03.2023 о разрешении проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 (л.д. 64 )

- рапортом о/у ГУР ЛОП на ст. Армавир лейтенанта полиции С.К.А. №209 от 17.03.2023 о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 (л.д. 65-66 )

- справкой меморандум № 250 от 23.03.2023, в которой содержатся результаты ОРМ «Наблюдение» проведенного в отношении ФИО1 ( л.д. 67 )

- протоколом осмотра предметов (документов) от 23.03.2023 г., фототаблицей, согласно которых осмотрено вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, остатком массы 1,26 г. Протоколом доказывается незаконные приобретение, хранение ФИО1 наркотического средства, совершенные в крупном размере (л.д. 68-70)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 03.04.2023 г., фототаблицей, согласно которых осмотрен: сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 9S» imei (заводской номер) 

<

...>/ 

<

...>, с сим-картой оператора сотовой связи «РостелеКом» с абонентским номером 

<

...>. Протоколом доказывается незаконные приобретение, хранение ФИО1 наркотического средства, совершенные в крупном размере (л.д. 98-101)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 03.05.2023 г., фототаблицей, согласно которых осмотрены: 3 (три) упаковки израсходованных объектов исследования; материалы оперативно-розыскной деятельности: сопроводительное письмо «О предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности» от 23.03.2023; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд рег.№262 от 23.03.2023; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей рег.№261 от 23.03.2023; рапорт о/у ГУР ЛОП на ст.Армавир лейтенанта полиции С.К.А. №207 от 16.03.2023 о разрешении проведения ОРМ «Наблюдение»; рапорт о/у ГУР ЛОП на ст.Армавир лейтенанта полиции ФИО3 №209 от 17.03.2023 о результатах проведения ОРМ «Наблюдение»; справка меморандум № 250 от 23.03.2023. Протоколом доказывается незаконные приобретение, хранение ФИО1 наркотического средства, совершенные в крупном размере ( л.д. 130-134 )

- протоколом проверки показаний подозреваемого на месте от 12.05.2023 г., фототаблицей, согласно которых ФИО1 указал место находящееся на земле, возле ствола растущего дерева расположенного в лесополосе в районе грузового парка «Т» ст. Армавир-Туапсинский, имеющего географические координаты 45.00497, 41.07741, в 215 метрах на юго-восток от ограждения производственного здания ООО «Владислав» по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, Северная Промзона, 30, где он около 10 часов 15 минут 17.03.2023, незаконно приобрел сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,280г. и хранил при себе в кармане надетых брюк, с момента приобретения до 10 часов 20 минут 17.03.2023. Протоколом доказывается незаконные приобретение, хранение ФИО1 наркотического средства, совершенные в крупном размере (л.д. 140-144 )

Согласно выводам однородной амбулаторной судебно - психиатрической экспертизы № 1044 от 18.04.2023 г. (л.д. 94-96) ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в прошлом, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживал и обнаруживает признаки употребления психостимуляторов с вредными последствиями (шифр по Международной классификации болезней 10-го пересмотра - F15.1). По своему психическому состоянию ФИО1 в момент совершения инкриминируемого ему деяния мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания, принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 не страдает наркоманией, в лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается.

Поведение ФИО1 в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту он осуществляет обдуманно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его вменяемости.

Анализируя показания подсудимого, свидетелей, исследованные доказательства в их совокупности, суд считает, что они согласуются с материалами дела, не противоречат фактическим обстоятельствам, при которых было совершено преступление.

Суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, квалифицируемое как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере, обосновано и подтверждено собранными по делу доказательствами, свидетельствующими о виновности подсудимого.

Суд соглашается с государственным обвинителем и признает инкриминируемое подсудимому ФИО1 преступное деяние правильно квалифицированным по ч. 2 ст. 228 УК РФ, а вину его в совершении преступления доказанной.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории тяжких, обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание виновного обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном, беременность супруги (18 недель).

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом указанных обстоятельств, суд находит возможным исправление виновного без изоляции от общества и назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказания, в пределах санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, что будет соответствовать целям наказания и исправлению подсудимого. При этом суд учитывает его поведение в ходе расследования уголовного дела. 

Оснований, для назначения наказания, с применением ст. 64 УК РФ и изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, следует оставить без изменения. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, определить в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 03 (три) года.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, регулярно проходить регистрацию в этом органе, не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, остатком массы 1,26г.; 3 (три) упаковки израсходованных объектов исследования, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Армавир, после вступления приговора в законную силу, уничтожить;

- сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 9S» imei (заводской номер) 

<

...>/ 

<

...>, с сим-картой оператора сотовой связи «РостелеКом» с абонентским номером 

<

...>, хранящийся у ФИО1, после вступления приговора в законную силу, оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

судья подпись Н.В. Колодяжный, приговор вступил в законную силу 26.06.2023г.>